ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHƯỚC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v xin chủ trương tận

dụng cát, sạn xô bồ làm

vật liệu hỗ trợ nhân dân

làm đường GTNT theo

cơ chế tỉnh hỗ trợ 100%

xi măng năm 2025

Phước Giang, ngày      tháng 9  năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi;

- Sở Xây dựng tỉnh Quảng ngãi.

Thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng Nông thôn mới,

đặc biệt là phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn, nhằm tạo điều kiện

thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

an sinh xã hội phục vụ đời sống của nhân dân ngày một tốt hơn.

Thực hiện theo Thông báo Kết luận số 183/TB-UBND ngày 23/9/2025 của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Phước Hiền về việc thông báo kết luận tại cuộc

họp nghe báo cáo kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng Nông thôn

mới  tỉnh Quảng Ngãi 09 tháng đầu năm, kế hoạch thực hiện 03 tháng cuối năm

2025, UBND xã tiến hành ký kết hợp đồng và tiếp nhận xi măng; Đồng thời qua

khảo sát, hiện nay trên lưu vực nhánh sông Phước Giang  thuộc địa bàn xã có 02

vị trí nguồn cát, sạn xô bồ chưa được sử dụng; cụ thể: bãi xô bồ nhánh sông Đá

thôn Kim Thành Thượng, trữ lượng khoảng 1.500m3 và bãi cát bồi Soi Dâu thôn

Kim Thành trữ lượng khoảng 1.000m3.

Hiện nay xã Phước Giang đang tiếp nhận 1002,8 tấn xi măng từ UBND tỉnh

hỗ trợ (theo Quyết định số 403/QĐ-UBND ngày 18/6/2025) để nhân dân làm mới,

nâng cấp và sửa chữa một số tuyến đường giao thông thôn xóm. Dự kiến thực

hiện nâng cấp, làm mới được hơn 8,3km đường thôn xóm, với 3639m3 bê tông;

sử dụng 1627m3 cát và 3214m3 đá.

Tuy nhiên, nguồn kinh phí của xã và đóng góp của người dân còn hạn chế;

nhân dân cần có hỗ trợ thêm kinh phí, vật liệu để thực hiện; Để góp phần giảm

chi phí, đồng thời hỗ trợ nhân dân trong phong trào làm đường giao thông nông

thôn, UBND xã Phước Giang kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trưởng, Sở

Xây dựng tỉnh  quan tâm, hướng dẫn UBND xã lập quy trình, thủ tục để tận dụng

nguồn vật liệu trên theo quy định và tham mưu trình UBND tỉnh Quảng Ngãi xem

xét, cho chủ trương tận dụng nguồn cát, sạn xô bồ tại địa phương để làm vật liệu

hỗ trợ cho nhân dân làm  đường GTNT trên địa bàn xã.

UBND xã cam kết sẽ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn của

tỉnh trong việc quản lý, khai thác, sử dụng đúng mục đích, đảm bảo các quy định

của pháp luật về tài nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường.

Kính trình UBND tỉnh Quảng Ngãi, Sở Nông Nghiệp và Môi trường tỉnh,

Sở Xây dựng tỉnh quan tâm xem xét, để địa phương có cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND&UBND;

- Phòng Kinh tế xã;

- Lưu VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Thiện

		2025-09-27T15:27:38+0700
	Trần Văn Thiện

		2025-09-27T16:00:08+0700

		2025-09-27T16:00:08+0700

		2025-09-27T16:00:08+0700